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○地目別面積 ○気象状況
H18.1.1現在

（資料：固定資産概要調書） 年度 平成
区分 14年 15年 16年 17年 18年
最高気温(℃)
最低気温(℃)
平均気温(℃)
降水量(mm)

（資料：足柄消防組合）

○地域の現況
H18.4.1現在

（資料：建設課）
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○人口・世帯数の推移 ○字別人口・世帯数
各年10.1現在 H18.10.1現在

区分 世帯数 人口（人） 区分 世帯数 人口（人）

年 （戸） 総数 男 女 字名 （戸） 総数 男 女

昭和10年 1,432 7,399 3,634 3,765

15年 1,462 7,809 3,853 3,956

22年 - 10,055 4,857 5,198

25年 1,881 10,041 4,908 5,133

30年 1,946 10,190 5,012 5,178

35年 2,189 10,389 5,079 5,310

40年 2,637 11,536 5,677 5,859

45年 2,871 11,875 5,832 6,043

50年 3,185 12,232 5,992 6,240

55年 3,559 12,601 6,151 6,450

60年 3,768 12,904 6,310 6,594 （資料：企画財政課）

平成２年 3,961 13,097 6,409 6,688

７年 4,249 13,270 6,493 6,777

12年 4,452 12,987 6,347 6,640

13年 4,463 12,876 6,278 6,598

14年 4,467 12,772 6,213 6,559

15年 4,489 12,689 6,185 6,504

16年 4,532 12,615 6,159 6,456

17年 4,504 12,384 6,096 6,294

18年 4,503 12,199 6,003 6,196

（資料：国勢調査、人口統計調査）

○５歳階級別人口
H18.1.1現在　（資料：企画財政課）
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○産業大分類別就業者数 ○事業所数・従業者数の推移

○産業大分類別就業者数の推移 ○事業所数・従業者数の推移
各年10.1現在（単位：人）

年 平成11年 平成13年 平成16年
区分 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総　　　数
第１次産業

農業
林業・狩猟業
漁業・水産養殖業

第２次産業
鉱業
建設業
製造業

第３次産業
卸売・小売業
・飲食店
金融・保険業
不動産業
運輸・通信業
電気・ガス・
熱供給・水道業
サービス業
公務

分類不能の産業
（資料：国勢調査）

※11年、16年は民営の事業所のみ調査 （資料：事業所・企業統計調査）

○農業粗生産額の推移 （単位：百万円）

区分
年

平成14年 450 10 - 0 10 30 50 0 30 10 310 -
15年 390 10 - 0 10 30 50 0 30 10 250 -
16年 410 10 - 0 10 30 70 0 20 10 260 -
17年 600 10 - 0 10 30 70 0 30 10 460 -

（神奈川県農林水産統計年報）

○農家戸数・耕地面積の推移 各年2.1現在

区分 総農家数（戸） 専業・兼業別戸数 総耕地面積（ha）
年
平成２年

７年
12年
17年

（資料：農林業センサス）

○工業の推移
区分

年
平成14年

15年
16年 町の木「ナンテン」
17年

（資料：工業統計調査）

○商業の推移
区分 総　　　数 卸売業 小売業

年
平成６年

９年
11年
14年
16年

（資料：商業統計調査）
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○小田急線新松田駅

○小田急線松田駅
　　１日平均乗降人員の推移 （単位：人）

（資料：小田急電鉄㈱）

○郵便物取扱件数
（単位：百件）

区分 引　　　　　取 配　　　　　達

通　　　常 通　　　常

年度 普通 書留 速達 小包 普通 書留 速達 小包
平成16年度

17年度

※松田郵便局管内取扱数 （資料：松田郵便局）

○入込観光客(推計)の推移
（単位：人）

区分 日帰客数 宿泊客数 計

年度 (寄地区) (寄地区) (寄地区)

（資料：環境経済課）

○まつり・行事

１月14日 道祖神・・・集落単位、町内全域 ７月31日 寒田神社祭礼

１月18日 延命寺観音例祭・・・新松田駅より徒歩５分 ８月９日 延命寺四万八千日(縁日)・・・新松田駅より徒歩５分

２月中旬から３月上旬　　まつだ桜まつり ８月第４土曜日　まつだ観光まつり・・・新松田駅より徒歩５分

３月第１土曜日　寄神社祭礼・・・バス停寄支所前下車 酒匂川町民親水広場ほか

４月２日 神山神社例祭 10月中旬から下旬　松田山秋のハーブフェスティバル

４月上旬 寄自然休養村マス釣り大会・・・バス停田代向下車徒歩10分 11月上旬 まつだ産業まつり

５月５日 寄自然休養村若葉まつり・・・バス停寄下車 12月上旬から下旬　松田イルミネーション

６月上旬から中旬　松田山春のハーブフェスティバル 12月28日 延命寺歳の市(だるま市)・・・新松田駅より徒歩５分

６月下旬から７月上旬　寄ほたる祭・・・バス停田代向下車徒歩10分　養魚組合駐車場
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○拠出年金加入状況の推移 ○無拠出老齢福祉年金給付状況
各年度3.31現在（単位：人） 各年度3.31現在（単位：人）

区分 第１号被保険者加入者数 区分

年度 強制加入 任意加入 合計 年度

平成14年 平成14年

15年 15年

16年 16年

17年 17年

（資料：町民健康課） （資料：町民健康課）

○高齢者の状況 ○循環器検診実施状況の推移
各年度3.31現在 （単位：人）

区分 65歳以上 高齢化率 介護保険要介護 区分

年度 （人） （％） (要支援)認定者数(人) 年度

平成14年 平成14年

15年 15年

16年 16年

17年 17年

（資料：福祉課） （資料：町民健康課）

○がん検診実施状況 ○国民健康保険診療所利用状況
（単位：人） （単位：人）

年　　度 区分 大腸 胃 子宮 乳 肺 区分
受　信　者　数 年度

要精密検査者数 平成14年
受　信　者　数 15年

要精密検査者数 16年
受　信　者　数 17年

要精密検査者数 （資料：町民健康課）

（資料：町民健康課）

○国民健康保険の現況
○母子保健健康診査実施状況 H18.3.31現在

（単位：人） 人　　口

乳児 幼児 （住民基本台帳人口）

3～4か月児 10～11か月児 1歳6か月児 3歳児

集団健康診査 医療機関委託 集団健康診査 集団健康診査

対象者数

受診者数

対象者数

受診者数

対象者数 （資料：町民健康課）

受診者数

（資料：福祉課） ○老人保健該当者の現況
H18.3.31現在

（資料：町民健康課）
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○し尿処理状況の推移
人口各年度10.1現在

区分 行政区域内人口 年間排出量 年間収集量 組合処理量

年度 （人） （kℓ） （kℓ） （kℓ）

平成15年

16年

17年

（資料：環境経済課）

○ごみ処理状況の推移
人口各年度10.1現在

区分 収集人口 年間収集量 一日当たり平均 処理別量

年度 （人） （t） 収集量（t） 焼却（t） 埋立（t）

平成15年

16年

17年

（資料：環境経済課）

○町営水道施設別現況
H18.3.31現在

施設別

内容別

一人一日最大給水量（ℓ）

給水区域内人口（人）

給　水　人　口（人）

給　水　世　帯（世帯）

（資料：建設課）

○公共下水道整備状況
各年度3.31現在

(資料：公営事業課)
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○町道の整備現況 ○国県道の現況 H18.4.1現在

H18.4.1現在

区　　分 １級 ２級 その他

実　延　長（m）

面　　　積（㎡）

改良済延長（m）

改　良　率（％）

舗装済延長（m）

舗　装　率（％）

（資料：道路施設現況調査）

○開発許可の現況
H18.4.1現在

区分 申　　請 許　　可（協定）

年度 件数 面積（㎡） 件数 面積（㎡）

平成14年

15年

16年

17年

※平成９年以降は、まちづくり条例による開発協議を含む （資料：建設課）

○建築確認申請取扱件数の推移
H18.4.1現在

区分 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度

年度 松田 寄 松田 寄 松田 寄 松田 寄

専用住宅

併用住宅

共同住宅

工　　　場

事 務 所

倉庫物置

そ の 他

計

（資料：建設課）
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○火災発生件数の推移 ○救急出動状況
（資料：足柄消防組合） （単位：件）

年

区分

計

火　　　災

自然災害

水　　　難

交通事故

労働災害

運動競技

一般負傷

加　　　害

自損行為

急　　　病

そ の 他

不　　搬　　送

※不搬送：患者拒否、傷病者なし他 （資料：足柄消防組合）

○交通事故発生件数の推移

区分

年

平成14年

15年

16年

17年

18年

（資料：松田警察署） 町の鳥「セグロセキレイ」

○消防団の現況
H19.3.1現在（単位：人）

分　団　数

団　　　長

副　団　長

分　団　長

副分団長

部　　　長

班　　　長

団　　　員

計

（資料：庶務課）
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3

0
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0
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0

0
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1
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1

3

102
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8
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5

2

5

0

4

1

0
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0
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8
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○幼児教育施設の現況 ○地域集会施設の現況
H18.5.1現在

園名 施設名 建築年月日 面積(㎡) 構造

内容 宮地多目的集会施設 S60. 3.20 木造平屋建

敷地面積（㎡） 田 代 地 域　　〃 S62. 3.20 〃

建物面積（㎡） 町 屋 研 修　　〃 S62.12.25 木造２階建

定　　　数（人） 宇津茂地域　　〃 S63. 3.25 木造平屋建

学　級　数 庶 　　　　子　　〃 S63. 3.25 〃

園　児　数（人） 谷 戸 地 域　　〃 S63.12.21 〃

職　員　数（人） 仲町屋地域　　〃 H元. 1.20 鉄骨造2階建

（資料：学校基本調査・公立学校施設台帳） 宮 前 地 域　　〃 H元. 8.22 〃

弥勒寺多目的　　〃 H元.12.15 木造平屋建

かなん沢・中里地域　　〃 H2.11.30 木造２階建

○義務教育施設の現況 仲 町 地 域　　〃 H3.12.24 木造平屋建

H18.5.1現在 中 山 地 域　　〃 H6. 3.25 〃

学校名 店屋場地域　　〃 H11.11. 7 〃

内容 中 丸 地 域　　〃 H13. 8.31 木造２階建

敷地面積（㎡） 茶 屋 地 域　　〃 H14.12.25 木造平屋建

建物面積（㎡） 神 山 地 域　　〃 H17.12. 6 鉄骨造2階建

学　級　数 （資料：教育課・環境経済課）

児童・生徒数(人)

県費職員数(人) ○児童館施設の現況
町費職員数(人) 施設名 建築年月日 面積(㎡) 構造

（資料：学校基本調査・公立学校施設台帳） 萓　沼　児　童　館 S49. 3.31 鉄骨造平屋建

河内児童センター S57.12.15 鉄骨造2階建

湯の沢児童センター S58. 4. 1 木造平屋建

（資料：教育課）

○町指定文化財一覧表
H18.4.1現在

番号 種別 名称 所在地・所有者他 備考 指定年月日

1 彫　　刻 十一面観音立像 松田庶子1035 長谷観音堂 平安時代、一木造 S46. 4. 1

2 〃 薬師如来座像 松田惣領2160 最明寺観音堂 鎌倉時代初期、木造、寄木造、体内仏1基 S46. 4. 1

3 〃 薬師如来立像 同上 室町時代前期、木造、一木造、体内仏1基 S46. 4. 1

4 〃 聖観音菩薩立像 同上 鎌倉時代後期、木造、一木造、体内仏1基 S46. 4. 1

5 〃 阿弥陀如来立像 松田庶子559-9 松田庶子自治会 室町時代後期、木彫、檜の一木矢引造、漆箔 H 9. 3.26

6 工　　芸 御神宝椀 松田惣領1767 寒田神社 弥生時代後期（1組） S48.12. 1

7 〃 直刀及び鏃 松田庶子435 諏訪修一氏 奈良時代、直刀5うち大刀2小刀3、大刀鍔1、小刀鍔1、鏃14 S46. 4. 1

8 〃 四ツ耳付壺 松田庶子800 大蔵院松島悦三氏 鎌倉時代前期、四ツ耳付円錐形 S46. 4. 1

9 〃 三ツ耳付壺 同上 鎌倉時代、三ツ耳付円錐形 S46. 4. 1

10 〃 長味の壺 同上 鎌倉時代後期、古常滑 S46. 4. 1

11 無形文化財 松田町大名行列 松田町大名行列保存会 江戸時代、小田原藩11万3,000石の格式 S46. 6.10

12 〃 寄祭囃子 寄祭囃子保存会 毎年3月第1土曜日 寄神社の祭典に伴う祭囃子、4つの屋台で演奏 S59. 5.23

13 史　　跡 寒田神社 松田惣領1767 仁徳天皇3年創建（相模古風土記） S46. 4. 1

14 〃 松田城址 松田庶子城山地区 鎌倉時代、山城跡、面積5～6ha南北に瓢箪形 S46. 4. 1

15 〃 最明寺跡 松田山山頂付近 承久の頃、加藤源延開山 文明年間現在の大井町にうつる S46. 4. 1

16 〃 古代瓦焼がま跡 最明寺史跡公園内 奈良時代、8段の登りがま式古代瓦焼がま跡 S46. 4. 1

17 〃 縄文時代竪穴住居跡 松田庶子860 縄文時代、直径5～7m円形出土品（土器破片及び石器、木炭） S46. 4. 1

18 天然記念物 大杉 寄2537 寄神社境内 幹6m、高さ30m、樹齢500～600年 S46. 4. 1

19 〃 大銀杏 同上 幹6.25m、高さ30m、樹齢500～600年 S46. 4. 1

（資料：教育課）
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○町民文化センター利用状況

平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度

件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人)

ホ 　　ー　　 ル

楽　　　　　　屋

リハーサル室

練　　習　　室

計

展示ホール

第１学習室

第２学習室

調理実習室

大 会 議 室

第１会議室

第２会議室

和　　　　　室

計

合　　　計

（資料：教育課）

○町立図書館利用状況

区分 蔵書冊数（冊） 登録者数（人） 貸出冊数（冊）

年度 児　　童 一　　般 児　　童 一　　般 児　　童 一　　般

平成14年

15年

16年

17年

（資料：教育課）

○生涯スポーツ施設及び学校体育施設開放利用状況

平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度

件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人) 件数(件) 利用人員(人)

松田町体育館

酒匂川町民浸水広場

神山ふれあい広場

松田小学校体育館

松田中学校体育館(1F)

松田中学校体育館(2F)

寄中学校体育館

松田小学校運動場

松田中学校運動場

寄中学校運動場

計

（資料：教育課）
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松田中学校運動場
ナイター施設(テニスコート含)

921 15,121 821
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1,171 25,013 1,142 24,561

施設名称

1,164 26,585
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1,017

1,770

18,754

17,011
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3,204

22,120

-

8,551
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44,150

20,963

-

3,282

1,420

549

3,564

-

313

125

205

342

748

33,696

79,698

124

237

291

1,746

4,051

3,329

1,176 147137

1,625

3,143

22,120

-

8,551

13,479

46,002

18,965

865
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119

177

261

34,261

79,531

125

252

342

748

1,518

485

3,044
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施設名称

文
化
セ
ン
タ
ー

公
　
民
　
館

93

150

334

724

1,301

459

175

392

103

274

314

165

1,882

3,183

26,967

-

8,323

10,239

45,529

19,908

1,256

3,832

1,178

5,068

3,581

1,317

36,140

81,669

130

338

401

819

1,688

483

12

1,755

3,443

30,734

-

5,563

8,973

45,270

20,272

168

334

976

5,580

2,697

176

105

323

322

1,524



○選挙人名簿登録者数
各年3.2現在（単位：人）

区　　　分 男 女 計

平 成 17 年

平 成 18 年

平 成 19 年

第1投票区

第2投票区

第3投票区

第4投票区

第5投票区

第6投票区

第7投票区

第8投票区 町の音（メロディー）

第9投票区

（資料：選挙管理委員会）

○選挙の投票状況

当日の有権者(人) 投票者数(人) 投票率（％）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

　平成12. 6.25 小選挙区

比例代表

　平成15.11. 9 小選挙区

比例代表

　平成17. 9.11 小選挙区

比例代表

　平成13. 7.29 選挙区

比例区

　平成16. 7.11 小選挙区

比例代表

　平成17.10.23 (神奈川県選出議員補欠)

　平成 7. 4. 9

　平成11. 4.11

　平成15. 4,13

　平成 7. 4. 9 (無投票)

　平成11. 4.11

　平成15. 4,13

　平成 9. 9. 7

　平成13. 9. 9

　平成17. 9.11

　平成 7. 9.24

　平成11. 9.26

　平成15. 9.28

（資料：選挙管理委員会）
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36.19
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3,266

3,779 37.09 35.33

56.385,897 56.115,371

66.06

56.25

5,896

6,304 59.16 60.41

60.41 59.80

56.155,108 5,370 10,478 2,868

80.11

59.80

10,484 2,869

56.27

3,038

3,266 6,304 59.16

8,375 78.24

5,135 5,406 10,541 3,038

5,100 5,355 10,455
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3,098 3,273 6,371 60.65 60.68

65.64 66.07

5,103 5,390 10,493 3,098 3,273 6,371 60.71 60.72

7,0155,172 5,445 10,617

5,108 5,391 10,499

5,388

5,353

5,269

917

158

870

322

449

3,258

2,080

1,137

1,683

1,026

560

81

3,395 3,620

4,385

3,990 4,385

10,489

10,441

10,320

1,735

1,888

3,028

1,891

3,908

- -

3,301

3,028

10,541

5,319

5,365

3,638

3,452

10,375

10,424

4,114

10,443

5,298

5,277

3,981

3,724

3,971

3,993

10,531

10,369

5,393

5,324

7,752

7,360

8,334

8,426

8,445

7,883

4,363

4,433

4,464

4,159

10,324

10,303

区分

町
長

町
議
会
議
員

5,056

5,059

5,026

5,026

5,138 82.77

5,045

衆
議
院
議
員

71.95

68.23

79.01

79.45

3,072

77.48

73.82

66.48

60.71

81.89

77.35

81.89

56.39

66.48

-

61.65

61.47

78.12

74.72

70.61

80.72

81.78

80.19

76.02

72.84

82.35

84.01



○年度別各会計歳入歳出決算額
（単位：千円）

年度

会計別

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

歳　入

歳　出

（資料：企画財政課）

H19.3.2現在

○年度別各会計歳入歳出決算額
H19.3.1現在（単位：人）

区　　分 定数 実数

町長の事務部局

公営事業管理者

議 会 事 務 局 (議席順)　H18.9.2現在

教　 育 事務局

委員会 学　 校

計

（資料：庶務課）
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　一　　　般　　　会　　　計

　国民健康保険事業特別会計

　国保診療所事業特別会計

　老 人 保 健 特 別 会 計

　上　水　道　事　業　会　計

　寄簡易水道事業特別会計

　下 水 道 事 業 特 別 会 計

　介護保険事業特別会計

　西平畑公園事業特別会計

　合　　　　　　　　　　　　　計

平成14年度 平成15年度

3,986,368

3,734,183

885,917

874,426

95,220

82,651

平成16年度 平成17年度

942,433

937,591

3,916,727

3,752,978

938,010

930,346

83,850

76,584

246,032

223,074

83,337

77,577

515,962

482,960

527,063

522,087

76,080

73,899

7,358,412

7,008,448

934,195

931,714

210,826

196,137

33,091

26,084

557,832

529,311

585,078

580,118

82,135

81,942

7,341,744

7,105,214

4,371,166

4,210,895

1,057,987

1,009,138

91,514

83,011

997,953

975,028

258,329

246,842

29,526

22,430

535,666

503,357

627,615

625,800

4,951,845

4,768,444

1,100,337

1,083,550

92,227

79,854

989,577

979,562

261,028

257,748

29,820

25,825

460,047

421,259

666,422

655,971

2

12

76,643

74,374

8,627,946

8,346,587

82,761

81,044

8,052,517

7,757,545

28

130

82

5

2

11

23

123

83

5




